
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

« 2 3 »  сентября 2016 г. № 523
г. Новокубанск

Об утверждении плана информационно - разъяснительной работы о 
порядке проведения государственной итоговой аттестации по 
программам основного общего образования и среднего общего 

образования в Новокубанском районе в 2016-2017 учебном году

В целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по 
программам основного общего и среднего образования в Новокубанском 
районе в 2016 году в соответствии с приказами Минобрнауки России от 26.12. 
2013 года № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования» и от 25.12. 
2013 года № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования», приказа 
министерства образования науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 28.09.2016 № 4520 «Об утверждении плана информационно - разъяснительной 
работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации по программам 
основного общего и среднего общего образования в Краснодарском крае в 2016 - 2017 
учебном году» в целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
по программам основного общего и среднего общего образования в Новокубанском 
районе в 2017 году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
- план информационно - разъяснительной работы о порядке проведения 
государственной итоговой аттестации по программам основного общего 
образования в Новокубанском районе в 2016-2017 учебном году (приложение 
1).
- план информационно - разъяснительной работы о порядке проведения 
государственной итоговой аттестации по программам основного общего 
образования в Новокубанском районе в 2016-2017 учебном году (приложение 
2).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений разработать в 
соответствии с данным приказом план информационно - разъяснительной 
работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации по 
программам основного общего и среднего общего образования в учреждении.



3. Назначить:
М.А. Тюнникову заместителя начальника управления образования 

ответственным за организацию и проведение государственной итоговой 
аттестации по программам среднего общего образования в Новокубанском 
районе;
- М.К. Ханджян ведущего специалиста управления образования, ответственным 
за организацию и проведение государственной итоговой аттестации по 
программам основного общего образовани в Новокубанском районе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
управления образования

#



Приложение 1
к приказу управления образования 
от 23.09.2016 г. № 523

План
информационно-разъяснительной работы о порядке проведения 

государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования 
в Новокубанском районе в 2016-2017 учебном году

N° п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1. Работа с участниками ГИА

1 Проведение классных часов об особенностях проведения ГИА в 
2017 году:
- места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом 
сочинении (изложении) и ГИЛ,
- порядок проведения итогового сочинения (изложения) и ГИА,
- выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по 
математике профильного и базового уровней,
- перечень запрещенных и допустимых средств в пункте 
проведения экзамена,
- процедуры завершения экзамена по уважительной причине и 
удаления с экзамена;
- условия допуска к ГИА в резервные дни;
- сроки и места ознакомления с результатами ГИА,
- сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении 
установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с 
выставленными баллами;
- минимальное количество баллов, необходимое для получения 
аттестата и для поступления в образовательную организацию 
высшего образования,
- оказание психологической помощи при необходимости

сентябрь-октябрь
2016г.

М.А. Тюнникова
Руководители
ОУ

2 Подготовка и обновление материалов по проведению 
информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА- 
9.11 и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА-9, 11:

сентябрь-декабрь
2016г.



1 - рекомендации по оформлению школьных и предметных 
информационных стендов;
- ознакомление выпускников с информацией на школьном и 
предметном стенде по ГИА
- рекомендации по проведению классных часов с выпускниками;
- рекомендации по проведению родительских собраний (с 
приложением перечня тем);
- знакомство родителей и учащихся на классных часах с 
нормативно правовой базой по организации и проведению ГИА-9, 
И ;
- рекомендации по оформлению школьных библиотеках;
- знакомств%обучающихся с ролью ресурсов школьной 
библиотеки в подготовке к сдаче ГИА;
- знакомство с информацией размещённой на сайтах ОУ и 
телефонами «горячей линии».

М.А. Тюнникова

М.К. Ханджян
Руководители
ОУ

1

3 Ознакомление обучающихся с типичными ошибками, 
допущенными нарушениями при проведении ГИА в 2016 году

ноябрь 2016г. М.А. Тюнникова 
М.К. Ханджян

4 Индивидуальные и групповые консультации по ознакомлению с 
демоверсиями ФИЛИ 2017 года, другими методическими 
пособиями

Октябрь г. -  апрель 
2017г.

Руководители
ОУ

5 Проведение межшкольных консультаций. Декабрь-май С.В. Давыденко
6 Собеседование об условиях, сроках подачи заявления и 

особенностях выбора предметов для поступления в 
образовательные организации высшего образования

Октябрь 2016г. - 
январь 2017г.

Руководители
ОУ

7
Беседы о целях и порядке использования видеонаблюдения, 
металлоискателей и устройств подавления сигналов подвижной 
связи в ППЭ

февраль-март 2017г. Руководители
ОУ

8 Проведение собраний-консультаций для выпускников прошлых 
лет, подавших заявление на сдачу ЕГЭ в 2017 году

февраль-апрель2017г. М.А. Тюнникова

9 Информирование выпускников о размещении перечня 
вступительных испытаний на направления подготовки 
(специальности) в образовательных организациях высшего 
образования и профессиональных образовательных организациях

1 октября 2016г. М.А. Тюнникова
Руководители
ОУ



Краснодарского края и других регионов
Проведение тематической недели «Мы готовимся к ГИА» Март 2017г. 

(отдельный план)
М.А. Тюнникова 
М.К. Ханджян 
С.В. Давыденко

Организация посещения выпускниками психологических 
тренингов по психологической подготовке выпускников по 
вопросам формирования благоприятного информационного 
пространства, с целью профилактики негативного отношения к 
ГИА-9, 11 и формированию осознанного подхода выпускников к 
образованию

октябрь 2016г.
М.А. Тюнникова 
С.В. Давыденко 
Л.И. Амбарцумян

4 Подготовка электронного информационного буклета «Коротко о 
главном» для организации информационно-разъяснительной 
работы по црдготовке к государственной итоговой аттестации по 
образовательной программе основного общего образования в ОУ

ноябрь-декабрь 2016 С.В. Давыденко 
М.К. Ханджян 
Руководители 
ОУ

5 Публикации статей в СМИ о порядке проведения ГИА-9, 11 для 
информирования участников ГИА-9,11 их родителей (законных 
представителей) и лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9,11

октябрь 2016- февраль 
2017

М.А. Тюнникова 
М.К. Ханджян

II. Работа с ответственными за организацию и проведение ГИА в ОУ
1 Проведение совещаний и семинаров с ответственными школьного 

уровня по вопросам проведения информационно
разъяснительной работы с участниками ГИА-9,11 их родителями 
(законными представителями) и лицами, привлекаемыми к 
проведению ГИА-9, 11

ежемесячно
М.А. Тюнникова 
М.К. Ханджян 
Руководители 
ОУ

2 Проведение совещаний с руководителями ОУ, по организации 
проведения ГИА в районе

ежемесячно М.А. Тюнникова 
М.К. Ханджян

3 Организация районного родительского собрания (по поселениям) ноябрь 2016- 
январь2017

М.А. Тюнникова 
М.К. Ханджян 
С.В. Давыденко

4 Опубликование на web-сайтах У О, МБУ «ЦРО», ОУ 
информации для проведения информационно- разъяснительной 
работы в районе

По мере поступления 
федеральных и 
региональных 
документов

М.А. Тюнникова 
А.Н. Мамонов 
С.В. Давыденко 
М.К. Ханджян



[У - Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам 
проведения ГИА-9

с сентября 2016 г. 
по сентябрь 2017 г.

М.А. Тюнникова 
М.К. Ханджян

III. Работа с родителями
1 Проведение информационно-разъяснительной работы в ОУ с 

родителями по следующим направлениям:
- знакомство с нормативными и распорядительными 
документами;
- информирование о работе телефонов «горячей линии» и 
Интернет-сайтов;
- информирование об изменениях в Порядке проведения ГИА по 
образовательным программам основного общего образования;
- знакомство с информацией по ГИА размещённой в школьной 
библиотеки;

октябрь 2016- 
сентябрь 2017

1

Руководителю
ОУ

2 Организация психологических тренингов для родителей, с целью 
оказания помощи выпускника при подготовке домашних заданий 
и при подготовке к ГИА -9, 11

сентябрь 2016г.- 
апрель2017г

Руководители
ОУ

3 Проведение районных родительских собраний:
- об особенностях проведения ГИА по обязательным предметам и 
предметам по выбору в 2017 году;
- об организации работы межшкольных факультативов с 
различными целевыми группами, мотивированными на получение 
высоких результатов и испытывающими затруднения

Сентябрь- 11кл. 
Ноябрь- 9 кл. 
Декабрь -  11кл. 
Январь -  9 кл.

М.А. Тюнникова 
М.К. Ханджян

4 Проведение школьных родительских собраний об особенностях 
проведения ГИА в 2017 году:
- места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом 
сочинении (изложении) и ГИА,
- порядок проведения итогового сочинения (изложения) и ГИА,
- выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по 
математике профильного и базового уровней,

сентябрь 2016г.- 
апрель2017г.

Руководители
ОУ



г~ - перечень запрещенных и допустимых средств в пункте 
проведения экзамена,
- процедуры завершения экзамена по уважительной причине и 
удаления с экзамена;
- условия допуска к ГИА в резервные дни;
- сроки и места ознакомления с результатами ГИА,
- сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении 
установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с 
выставленными баллами;
- минимальное количество баллов, необходимое для получения 
аттестата и для поступления в образовательную организацию 
высшего образования, - оказание психологической помощи при 
необходимости

1

5 Индивидуальные беседы с родителями (законными 
представителями) учащихся, слабо мотивированных на учебу

сентябрь 2016г.- 
апрель2017г.

Руководители
ОУ

III. Подготовка информационного материала
1 Подготовка и обновление методических материалов по 

проведению информационно-разъяснительной работы с 
участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА:
- буклет- памятка для ответственных за организацию проведения 
ГИА в ОО;
- конкурс фотографий по оформлению школьных и предметных 
информационных стендов в ОО;

В течение года

ЦРО
С.В. Давыденко 
М.К. Ханджян

2 - буклет -  памятка от психолога выпускнику школы для успешной 
сдачи ГИА ,методические рекомендации по психологической 
подготовке выпускников по вопросам формирования 
благоприятного информационного пространства, с целью 
профилактики негативного отношения к ГИА и формированию 
осознанного подхода обучающихся к образованию

Ноябрь 2016г.

С.В. Давыденко 
Н.Г. Герасимова

о2) Разработка памяток для участников ГИА и их родителей 
(законных представителей) по вопросам:
- основные этапы и сроки подготовки к ГИА
- права и обязанности участников экзаменов
- особенности проведения ГИА в 2017 году

Декабрь 2016г. -  
январь 2017г.

М.К. Ханджян 
С.В. Давыденко



- источники информации для самостоятельной подготовки к ГИА 
о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций участников 
ГИА

4 Проведение районных и школьных родительских собраний, 
семинаров для лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9,11 
индивидуальных и групповых консультаций, анкетирования 
выпускников, собеседований с выпускниками, конференций, 
круглых столов о порядке проведения ГИА-9,11 в 2016 году: 
- о сроках подачи заявлений на участие в ГИА-9,11 сентябрь 2016 г. -

1
Руководители

ОУ

М.А. Тюнникова
- о сроках проведения ГИА, формах проведения ГИА (ОГЭ, ГВЭ) 
о выборе предметов для сдачи ГИА-9,11
- об особенностях проведения экзаменов в досрочный, основной 
и дополнительный периоды,
- об особенностях проведения экзаменов по выбору обучающихся.
- о психологической подготовке к ГИА-9, 11

февраль 2017 г.
М.К. Ханджян

IV. Контроль за проведением информационно-разъяснительной работы
Выездные проверки организации и проведения СОШ № 1,2,3, c 2 1 . l l . n o
информационно- разъяснительной работы в школах 4, 23,28 25.11.16г.
(оформление информационных стендов в ОО, протоколы СОШ № 6, 15, 16 с 12.12. по М.А.
проведения родительских собраний и классных часов, 16.12.16г. Тюнникова
состояние документации, содержание информационного СОШ № 7, 14, с 16.01. по
материала в библиотеках) 22, 26 20.01.17г. М.К.

СОШ № 5, 17, с 13.02. по Ханджян
21,24, 17.02.17г. члены
СОШ № 9, 10, с 27.03. по комиссии по
18, 27,30, 12, 13 31.03.17г. приказу

СОШ № 8, 19, с 10.04.no
20, 25 14.04.17г.
СОШ № 11,31, с 10.04. по
32 14.04.17г.

V. Работа в управления образования



1 Формирование пакетов документов (федерального, 
регионального, муниципального, школьного уровней) для 
проведения информационно- разъяснительной работы в

по мере публикации
М. А. Тюнникова 

М.К. Ханджян

Подготовка муниципальных планов по проведению 
информационно- разъяснительной работы с участниками ГИА и 
лицами, привлекаемыми к проведению ГИА

Октябрь 203 6г.
М. А. Тюнникова 

М.К. Ханджян

Организация совещаний с руководителями 0 0 ,  ответственными 
за организацию проведения ГИА

в соответствии с 
этапами подготовки к 

ГИА

М. А. Тюнникова 
М.К. Ханджян 

С.В. Давыденко
Оказание методической (консультативной) помощи 
образовательным организациям по планированию и проведению 
мероприятий по информационно-разъяснительной работе с 
участниками ГИА, их родителями (законными представителями)

по отдельному плану

М. А. Тюнникова 
М.К. Ханджян 

С.В. Давыденко

Участие в региональном конкурсе на тему: «Новые подходы к 
организации информационно-разъяснительной работы в 
муниципальных образованиях (новые направления и формы)»

октябрь-
декабрь

М. А. Тюнникова 
М.К. Ханджян 

С.В. Давыденко
Организация обучающих семинаров для учителей-предметников 
на заседаниях РМО об изменениях в КИМах ГИА 2017 года по 
сравнению с ГИА 2016 года и о работе с демоверсиями ФИНИ 
2017 года

по отдельному плану

С.В. Давыденко 
Специалисты 

ЦРО

Проведение разъяснительной работы с руководителями ОО, 
учителями- организаторами, общественными наблюдателями и 
другими лицами, привлекаемыми к проведению ГИА в 2017 году, 
по вопросам организации и проведения ГИА в ППЭ и о порядке 
проведения ГИА в 2017 году

в соответствии с 
этапами подготовки к 

ГИА

М. А. Тюнникова 
М.К. Ханджян 

С.В. Давыденко

V. Анализ проведения информационно-разъяснительной работы
1 Проведение анализа школьных планов информационно - 

разъяснительной работы на 2016-2017 учебны Inf од.
Ноябрь 2016 М.А. Тюнникова 

М.К. Ханджян
2 Проведен ие анализа результативности Аф н ости 

проведения информационно-разъяснительнба^абр^ты^пофрй^осам 
подготовки и проведения ГИА-9, 11 в ОУ | |  д Ноб >5СКИЙг lj|<7

--------------------------------------- ---------------------------------------------------------- \\% А ------- ьаион------ f s r t т?

июль 2016 года
М.А. Тюнникова 
С.В. Давыденко 
М.К. Ханджян

Начальник управления образования В.А. Шевелев


